
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 86 del 26/06/2024 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-
2026 - MODIFICA ED AGGIORNAMENTO SEZIONE 3 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore ventuno e 
minuti venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata, con 
appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. DONADIO Mario Sindaco Sì 
2. MARADEI Pasquale Vice Sindaco Sì 
3. SILIVERI Salvatore Assessore Sì 
4. CACCIAGUERRA Josephine Assessore Sì 
5. DI MARIA Maria Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Angelo DE MARCO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  
 
ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m. i pareri: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 25/06/2024 TAMBURI dott. 
Vincenzo 

 

Regolarità 
Finanziaria 

Favorevole 25/06/2024 CELANO dott. 
Gaetano 
Domenico 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.52  del 04/04/2024 è stato approvato il PIAO 
"PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026";  

Dato atto che: 

 il Comune di Morano Calabro, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale; 

 il Comune di Morano Calabro alla data del 31/12/2023, conta una popolazione residente inferiore a 
5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della 
Legge 158/2017; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di programmazione per il triennio 2024-2026;  

RICHIAMATA, in particolare, all’interno della sezione 3“Organizzazione e capitale umano” la sottosezione 3 
“Piano triennale dei fabbisogni di personale”; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere con l’aggiornamento della sottosezione 3.3;  

VERIFICATO il rispetto dei suddetti limiti di spesa secondo i nuovi parametri come da apposito conteggio 
delineato all’interno dell’allegato sub A) “Aggiornamento della sottosezione 3.3 Piano triennale dei 
Fabbisogni di personale”;  

Considerato che si rende opportuno valutare l’esigenza di un intervento di programmazione che incrementi 
le risorse umane ed intervenire nella dotazione organica dell’Ente al fine di garantire l’efficienza della  
struttura organizzativa dell’Ente anche attraverso la valorizzazione delle risorse interne prevedendo la 
previsione nell’anno 2024 di una ulteriore progressione verticale di n. 1 procedura comparativa interna per la 
progressione di carriera nell’ Area degli Istruttori (ex Cat. C) profilo di Istruttore tecnico, a tempo 
indeterminato e part-time (30 ore), da destinare all’Area Tecnica di un dipendente comunale appartenente 
all’Area degli Operatori esperti (ex cat. B). Tale procedura sostituisce la previsione dell’ incremento orario di 
n.6 ore nel profilo di Collaboratore amministrativo, Area Operatori esperti appartenente all’Area tecnica, alla 
luce del trasferimento presso altro Ente del profilo professionale di Istruttore tecnico e in considerazione, 
pertanto, di potenziare l’area e garantire il completamento nei tempi previsti delle procedere in itinere con 
figure maggiormente professionalizzate e autonome nei procedimenti amministrativi; 

RITENUTO di provvedere, per quanto sin qui premesso, all’approvazione dell’allegato sub A) 
“Aggiornamento della sottosezione 3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2024-2026”, al fine di tener conto di quanto sopra riportato;  

VISTA la coerenza del PIAO con gli altri strumenti di programmazione strategica, DUP e il Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad aggiornare la sezione 3 del PIAO destinata all’organizzazione e capitale, 
confermando per il momento tutte le altre sezioni del piano; 

Acquisito: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in relazione al Piano triennale dei fabbisogni del 
personale in data 26/06/2024; 

 il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

 l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Statuto comunale; 

Con voto unanime 
DELIBERA 

 
1. di modificare aggiornare e approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026, nella “SEZIONE 3 -ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO -Sottosezione di 
programmazione – Piano triennale dei fabbisogni di personale- sottosezione Fabbisogno del personale”,  
che allegato alla presente deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”,  
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

4. di  dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 2 del D.lgs n. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to: DONADIO Mario 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Angelo DE MARCO 

 
 

 
 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/06/2024 ed è 
contestualmente comunicata 
 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 con nota del 27/06/2024 prot. N. 6169. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 

 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
 

Morano Calabro, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Angelo DE MARCO 

 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva: 
 

 Dopo  il decimo giorno dalla data di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

  

X Dalla data di adozione, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Morano Calabro, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Angelo DE MARCO  
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   C O N F O R M I T À 

Il presente atto è copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Morano Calabro, 27/06/2024 Il Segretario Comunale 

 Dott. Angelo DE MARCO 

 
 


